
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

Modifiche al decreto direttoriale del 13 novembre 2024, n. 3623 recante “Bando per la concessione di 

contributi selettivi alle opere cinematografiche realizzate in regime di coproduzione o di 

compartecipazione internazionale minoritaria – Anno 2024” 

 

Il Direttore Generale 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo” e successive 

modificazioni, e in particolare l’articolo 3, comma 1, lettera c), che prevede che l'intervento pubblico a 

sostegno del cinema e dell'audiovisivo promuova le coproduzioni internazionali e la circolazione e la 

distribuzione della produzione cinematografica e audiovisiva, italiana ed europea, in Italia e all'estero;  

VISTO l’articolo 27, comma 1, lettera b) della suddetta legge, che prevede anche che il Ministero, a valere sul 

Fondo per il cinema e l'audiovisivo, promuova le attività di internazionalizzazione del settore; considerata 

altresì la lettera h) del medesimo comma 1, che prevede che il Ministero conceda contributi per il 

finanziamento di attività finalizzate allo sviluppo del cinema e dell'audiovisivo sul piano artistico, culturale, 

tecnico ed economico; 

VISTO altresì il comma 2-bis del predetto articolo, come modificato dalla legge 30 dicembre 2023, n. 213, 

che prevede che con decreto del Ministro è nominata una commissione composta da esperti tra personalità di 

comprovata qualificazione professionale nel settore; 

 

VISTO il decreto ministeriale 31 luglio 2017 recante “Disposizioni applicative in materia di contributi alle 

attività e alle iniziative di promozione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 27 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale del 12 aprile 2024, recante “Riparto del Fondo per lo sviluppo degli 

investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per l’anno 2024”, e in particolare l’articolo 5, comma 2, che 

assegna euro 6.000.000,00 per le opere cinematografiche in coproduzione minoritaria; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2017, recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive”, e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo del 14 luglio 2017, recante 

“Individuazione dei casi di esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 

2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere 

audiovisive”, e successive modificazioni; 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto ministeriale 31 luglio 2017, recante “Disposizioni applicative in materia di deposito delle 

opere audiovisive ammesse ai benefici della legge, di cui all’articolo 7 della legge 14 novembre 2016, n. 220, 

nonché in materia di costituzione della rete nazionale delle cineteche”;  

 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 gennaio 2018, recante “Disposizioni 

applicative per l'attivazione del Registro pubblico delle opere cinematografiche e audiovisive”, e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati (di seguito: GDPR); 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione europea del 17 giugno 2014, come modificato 

dal Regolamento (UE) 2017/1084 della Commissione, del 14 giugno 2017, che dichiara alcune categorie di 

aiuti compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento 

dell'Unione europea, e, in particolare, gli articoli 4 e 54 (di seguito: GBER); 

 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 208, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2018/1808 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 novembre 2018, recante modifica della direttiva 2010/13/UE, 

relativa al coordinamento di determinate disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati 

membri, concernente il testo unico per la fornitura di servizi di media audiovisivi in considerazione 

dell’evoluzione delle realtà del mercato”; 

 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura del 23 gennaio 2024 concernente l’individuazione delle 

priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2024 e per il triennio 2024-2026; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

 

 

 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

RITENUTA pertanto, l’opportunità di procedere alla rettifica del decreto direttoriale del 13 novembre 2024, 

n. 3623 recante “Bando per la concessione di contributi selettivi alle opere cinematografiche realizzate in 

regime di coproduzione o di compartecipazione internazionale minoritaria – Anno 2024”; 

 

DECRETA 

Art.1 

A rettifica di quanto disposto con decreto direttoriale del 13 novembre 2024, n. 3623 recante “Bando 

per la concessione di contributi selettivi alle opere cinematografiche realizzate in regime di 

coproduzione o di compartecipazione internazionale minoritaria – Anno 2024” sono disposte la 

seguente variazioni; 

a) nelle premesse del suddetto decreto direttoriale le parole “VISTO il decreto direttoriale 21 ottobre 

2022, rep. 3373, recante “Disciplina dei requisiti dei soggetti abilitati alla certificazione e del 

contenuto delle certificazioni”, e successive modificazioni” sono sostituite con le seguenti: 

“VISTO il decreto direttoriale 14 ottobre 2024, rep. 3361, recante “Disciplina dei requisiti dei 

soggetti abilitati alla certificazione e del contenuto delle certificazioni”; 

b) all’art. 6, comma 1, lett. a) al secondo periodo, la parola “dodici” viene sostituita dalla seguente: 

“diciotto”; 

c) all’art. 6, comma 1, lett. d), punto ii. al secondo periodo, le parole “La certificazione rilasciata è 

conforme a quanto previsto nel decreto direttoriale 21 ottobre 2022 citato in premessa” sono 

sostituite dalle seguenti: “La certificazione rilasciata è conforme a quanto previsto nel decreto 

direttoriale 14 ottobre 2024 citato in premessa”. 

 

Art.2 

Per tutto quanto non espressamente specificato nel presente Decreto, si osservano le disposizioni 

contenute nel decreto direttoriale del 13 novembre 2024, n. 3623 recante “Bando per la concessione di 

contributi selettivi alle opere cinematografiche realizzate in regime di coproduzione o di 

compartecipazione internazionale minoritaria – Anno 2024”. 

 

              Il Direttore Generale 

                                                                                                             (Dott. Nicola Borrelli) 

     

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it

		2024-11-20T13:39:28+0000
	BORRELLI NICOLA


		2024-11-20T15:02:36+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




